
SEGUNDA-FEIRA, 18 DE FEVEREIRO DE 20138 CADERNO 3

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487843

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 08/02/2013
Valor: 5.409,36
Vigência: 10/02/2013 a 09/02/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo e Reajuste do Valor do 
Contrato
Contrato: 2012-007
Exercício: 2013
Contratado: ASSOCIAÇAO POLO PRODUTIVO PARÁ
Endereço: Tv Benjamim Constant, Bairro: Reduto, 313
CEP. 66053-040 - Belém/PA
Telefone: 9130391360
Ordenador: David Araújo Leal
ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488037
PROCESSO Nº 2013/2180-DIRAF/SEICOM
A Secretaria de Estado de Indústria, Comércio e Mineração - 
SEICOM, através da Diretoria de Administração e Finanças 
- DIRAF, torna pública a Adesão a Ata de Registro de Preço 
SEDUC nº 022/2012, oriunda do Pregão Eletrônico nº 
022/2012, para registrar os preços destinados a contratação 
de empresa especializada a fi m de prestar serviços de 
fornecimento/emissão de passagens aéreas nacionais e 
internacionais, fornecimento de passagens rodoviárias, fl uviais 
e rodofl uviais e agenciamento de hospedagem, fretamento de 
aeronaves, ônibus e demais serviços correlatos, conforme os 
serviços descritos no edital relacionado, com a empresa WORLD 
AGÊNCIA DE VIAGENS, OPERADORA E CONSOLIDADORA DE 
TURISMO LTDA - ME, com o CNPJ nº 08.088.541/0001-25, de 
acordo com as necessidades desta SEICOM.
Belém, 15 de fevereiro de 2013
David Araújo Leal
Secretario de Estado de Indústria, Comércio e Mineração - 
SEICOM

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487689
ERRATA

Na Portaria nº 219/2013 de 04/02/2013, que designou o 
Diretor Operacional SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA, a 
responder pela Diretoria Geral da ADEPARA,  publicada no DOE 
nº 32335 de 07/02/2013.
Onde se lê: 05/02/2013 a 08/02/2013
Leia-se:      05/02/2013 a 15/02/2013

CESSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487693

PORTARIA Nº 276 / 2013 - ADEPARÁ, 
DE  14  DE FEVEREIRO DE 2013.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Ofício 055/2013 Gabinete do NGTM, de 08 
de fevereiro de 2013, que solicita a cessão do servidor.
R E S O L V E:
CEDER a servidora MARIA DA CRUZ COSTA DE SOUSA, 
matrícula 55589849/1 ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotado na Agência de Defesa Agropecuária do 
Estado do Pará – ADEPARÁ, a contar de 15/02/2013, para o 
Núcleo Gerenciamento de Transporte Metropolitano - NGTM, 
com ônus para o órgão de destino.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Sálvio Carlos Freire da Silva
Diretor Geral, em exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487779

PORTARIA: 277/2013
Objetivo: Realizar Verifi cação de Armadilhas de Monitoramento 
da Mosca da Carambola em 40( quarenta) propriedades.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: TERRA SANTA/PA - BRASIL
Destino(s):
Juruti/PA - Brasil
Oriximiná/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572209292/CELSO ANDERSON BATISTA PEREIRA (Agente de 
Defesa Agropecuária) / 4.5 diárias (Completa) / de 19/02/2013 
a 23/02/2013<br
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487783

PORTARIA: 278/2013
Objetivo: Realizar Verifi cação de Armadilhas de Monitoramento 
da mosca da Carambola em 10(dez) armadidilhas.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: BREVES/PA - BRASIL
Destino(s):
Portel/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572233621/WENDEL ALVES DE ANDRADE (Agente de Defesa 
Agropecuária) / 2.5 diárias (Completa) / de 20/02/2013 a 
22/02/2013<br
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487789

PORTARIA: 279/2013
Objetivo: Realizar reunião técnica de avaliação dos planos
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: CANAÃ DOS CARAJÁS/PA - BRASIL
Destino(s):
Monte Dourado/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541940972/CLARA ANGELICA CORREIA BRANDAO (Engenheiro 
Agrônomo) / 11.5 diárias (Completa) / de 25/02/2013 a 
08/03/2013<br
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487795

PORTARIA: 280/2013
Objetivo: Levantamento Fitossanitário da praga Sinoxylon 
conigerum.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: XINGUARÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Rio Maria/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572233671/DEYVESON GOMES DE BASTOS (Agente de Defesa 
Agropecuária) / 0.5 diárias (Completa) / de 14/02/2013 a 
14/02/2013
572233611/KEILA CHRISTINA BERNARDES (Engenheiro 
Agrônomo) / 0.5 diárias (Completa) / de 14/02/2013 a 
14/02/2013<br
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

TERMO DE REVOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487852

PREGÃO ELETRÔNICO - Nº 009/2012
O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado 
do Pará, tendo em vista as circunstâncias de contingenciamento 
fi nanceiro e a mudança de sede da ADEPARÁ, as quais 
ocasionaram a perda de interesse do setor solicitante  no objeto 
do Processo Licitatório na modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO 
N.º 009/2012, destinado à Contratação de Empresa 
Especializada em Vigilância Patrimonial Armada, diariamente 
na sede desta Agência e ainda considerando o constante na 
Lei Federal nº 8.666/93, Art. 49, resolve REVOGAR a presente 
Licitação com vistas ao atendimento do interesse público e por 
conveniência administrativa.
A presente Revogação visa garantir efetivamente os princípios 
da economicidade, igualdade e da vinculação ao instrumento 
convocatório, de forma que o interesse público seja preservado 
em todos os Atos adotados pela Administração ou por seus 
representantes.
Belém, 06 de fevereiro de 2013.
MÁRIO APARECIDO MOREIRA
DIRETOR GERAL
ADEPARÁ

EXTRATO DE TERMO DE AUTORIZAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487631

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE USO DE IMAGENS
CONCEDENTE:: COMPANHIA PARAENSE DE TURISMO – 
PARATUR, CNPJ Nº 04.834.305/0001-50
AUTORIZADO: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO - SETUR, 
CNPJ Nº 15.488.858/0001-14.
OBJETO: Concessão de licença de uso e reprodução de 
Obras Fotográfi cas, com fulcro na Lei nº 9.610/98 e demais 
legislações pertinentes.

VALOR: 0,0
DATA DA ASSINATURA: 04/02/2013
VIGÊNCIA: 04/02/2013 A 04/02/2014
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maria do Socorro Rodrigues da 
Costa, Diretora-Presidente
ENDEREÇO DO AUTORIZADO: Praça Maestro Waldemar 
Henrique, s/n - Reduto, Belém/PA, CEP: 66.010-040.

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487698

Número: 1
Assinatura: 30/01/2013
Valor: 3.457,60
Justifi cativa: Com base bos parágrafos 6º e 8º, do Art. 65, da 
Lei nº 8.666/93, e no Parágrafo primeiro da Cláusula Décima 
Primeira do Contrato nº 008/2011, tendo em vista o aumento 
do salário mínimo, bem como, o aumento da passagem de 
ônibus.
Contrato: 8/2011
Ordenador: MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DA COSTA

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487854

PORTARIA Nº 41 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no 
uso de suas atribuições legais e considerando a necessidade da 
delegação de funções nesta Secretaria RESOLVE:
Designar a Servidora CHIRLE RODRIGUES, Matrícula nº 
8014403/1, Gerente, GEP-DAS-011.3 (Código do Cargo 
3699) para responder pelo cargo de Coordenadora GEP-
DAS-011.4, (Código do Cargo 1340) no período de 11/03/2013 
a 09/04/2013, em virtude  da titular Maria Alcione da Costa 
Resque , matrícula nº 57190866/3, estar de Férias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ SÉRGIO BORGES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA - EM 
EXERCÍCIO
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487711
ATO DE HOMOLOGAÇÃO

O Gerente Executivo do Núcleo de Gerenciamento do Pará 
Rural, no uso de suas atribuições legais e:
Considerando os autos do Processo n.º 2012/439812 relativo 
ao Pregão Eletrônico n.º 002/2012, que visa à contratação 
de fornecedor para a aquisição de 20 (vinte) notebooks, 80 
(oitenta) aparelhos GPS e 20 (vinte) máquinas fotográfi cas 
digitais (material permanente), assim como o despacho fi nal da 
Assessoria Jurídica que de acordo com a legislação vigente foi 
favorável a contratação;
Resolve:
HOMOLOGAR o resultado do certame que considerou vencedora 
a empresa com seu respectivo item, abaixo relacionada:

ITEM EMPRESA VENCEDORA QTD VALOR 
UNITÁRIO

VALOR 
GLOBAL

I
INFORCHAVES – Comércio de Equipamentos 

Eletrônicos Ltda ME – CNPJ/MF n° 
15.615.977/0001-90. 20 R$ 1.545,90 R$ 30.918,00

II SCHMIDT – Equipamentos Topográfi cos Ltda ME 
– CNPJ/MF n° 02.631.972/0001-00. 80 R$ 492,50 R$ 39.400,00

III
LANISUL – Comércio de Equipamentos 
e Suprimentos Ltda ME – CNPJ/MF n° 

05.170.221/0001-21. 20 R$ 295,00 R$ 5.900,00

Belém, 06 de Fevereiro de 2013.
ANTÔNIO CARLOS CORRÊA P. DE OLIVEIRA
Gerente Executivo do Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural


